MINISTERIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONAUTICA
DIRETORIA DE ENSINO
ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA
DIVISAO DE ADMISSAO E SELECAO

RELACAO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

A Escola de Especialistas de Aeronautica (EEAR) parabeniza-o(a) pela convocagdo para as etapas a serem reali-
zadas nas dependéncias deste Complexo de Ensino Técnico-Especializado, no dia 17 de janeiro de 2026, confor-
me previsto nas Instrugdes Especificas (IE) do Exame de Admissio ao CURSO DE FORMACAO DE SAR-
GENTOS DA AERONAUTICA PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO DE 2026 (IE/EA CFS 1/2026).

L.eiam atentamente as informacoes abaixo
INFORMACOES SOBRE A ETAPA:

1. Local para a apresentac@o dos candidatos (abertura e fechamento dos portdes):

. Escola de Especialistas de Aeronautica (EEAR) - Av. Brig. Adhemar Lyrio, s/n® - CEP 12.510-020 —
Guaratingueta/SP; e

. A abertura e o fechamento dos portdes ocorrerdo no Portdo da Guarda da EEAR.
2. Data: dia 17 de janeiro de 2026;
3. Horario de abertura dos portdes: 08h (oito horas - horario de Brasilia/DF) — os candidatos terdo acesso ao interior da EEAR, a
partir desse horario;
4. Horério de fechamento dos portdes: 09h (nove horas - horario de Brasilia/DF);
5. Os candidatos que residem na EEAR, ou estejam no seu interior antes das 8h, devem se dirigir ao local de abertura dos por-
toes previsto para a etapa.
1. Plangje sua viagem para ndo se atrasar;
2. Havera uma area destinada ao estacionamento de veiculos conduzindo candidatos;
3. Caso venha acompanhado, oriente seu acompanhante para aguardar o término das etapas. Apos a Concentracao Final, os candi-
datos poderao fazer um contato com os seus acompanhantes.;
4. Para evitar transtornos no dia de sua apresentagdo, certifique-se das orientagdes contidas nas Instrugdes Especificas, e verifi-
que, diariamente na pagina do Exame, se ha novos avisos;
5. Atente-se para trazer os itens listados na Lista de Verificacdo de Documentos;
6. Redobre a atengéio nos documentos originais e nas quantidades de copias que devera apresentar na EEAR. Atente para o Art.
194 ¢ para o CAPITULO VIII das IE;
7. Nao se esqueca de trazer o Certificado de Vacinagao, original e duas copias simples, para fins de comprovacao do especificado

no Art. 272, alinea “m” do inciso XIX. Nao ¢ necessario trazer copia do Exame toxicologico. O Grupo de Saude de Guaratingueta
(GSAU-GW) solicita que os candidatos tragam o exame de tipagem sanguinea com fator RH;

8. E de extrema importincia que os documentos venham dentro de um envelope acompanhado da ficha disponibilizada da Lista
de Verificacdo de Documentos, onde o candidato devera colocar, apenas, o seu nome completo, sendo proibido o preenchimento dos de-
mais campos;

9. A sequéncia da documentagdo devera respeitar a ordem estipulada na Lista de Verificacdo de Documentos com todas as pagi-
nas numeradas e rubricadas de proprio punho pelo candidato;
10. Além dos documentos constantes na Lista de Verificacdo de Documentos, o candidato devera providenciar mais dois envelopes

contendo os documentos abaixo relacionados:

a) Para cadastramento no Setor de Mobilizacdo da EEAR:

i. 1 (uma) Coépia da Certiddo de nascimento, 1 (uma) Cépia do RG e CPF, 1 (uma) Copia de Comprovante de Residén -
cia; e Documentos Militares originais, somente para o sexo masculino: Certificado de Reservista de 1* ou 2* Categoria ou Certificado de
Dispensa de Incorporagédo ou Certificado de Alistamento Militar ou Certificado de Situag@o Militar (ex-cadetes).

b) Para a emissdo do Cartdo de Identificagdo dos Alunos do Curso de Formagdo de Sargentos: 1 (uma) Copia da Certiddo de
nascimento, 1 (uma) Copia do RG civil e 1 (uma) Cdpia do CPF (caso ndo esteja constando no RG civil), todas autenticadas em cartorio.

11. E importante que a sua mala possua segredo ou cadeado proprio, caso seja necessario manter pertences guardados, em razdo da
capacidade do armario;
12. Sera proferida uma palestra pelo Comandante da Escola, de carater opcional, para os familiares que estiverem acompanhando

os candidatos, no Auditério do Centro de Treinamento de Especialistas de Aeronautica (CTE), apos a realizagdo da Concentragao final;
13. Trajes para os candidatos:

* militar: 7°A para FAB ou equivalente de para outras Forgas;

* civil: sugerimos que venha trajado(a) com camiseta branca e calga jeans na cor azul. Atente-se para trazer os itens listados
nas_ ORIENTACOES AOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA HABILITACAO A MATRICULA;
14. Trajes para os acompanhantes - Nas areas administrativas da EEAR, sgo proibidos os seguintes trajes: Camiseta sem manga,
camiseta regata, bermuda, short e cal¢do, vestido curto, minissaia, chinelos, decotes ou semelhantes.

Guaratingueta, 12 de janeiro de 2026.
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NOME

ENRICO MAXIMUS AGUIAR FERREIRA
GABRIEL DOS SANTOS DE VARGAS
GABRIEL LAZZAROTTO
GABRIELA DE BARROS SOUZA
GABRIELLE ALVES NUNES
GEOVANNA MATTOS BECHARA SANT?ANA
IVO GABRIEL AQUINO SILVA

JULIA RAMOS MENDES

JULIA VARGAS ZOZIMO

LAILA RIGAO RAMOS

LUIZA FERNANDA PIEGAS MACK VARGAS
MARIA CLARA MONTEIRO ANDRADA
MATEUS BASTOS SILVA

NATALIA SANTOS DA SILVA E SOUZA
NICOLE RAMALHO ARCANJO

PAULO JOSE CAVALCANTE BARROS
PEDRO ENRIQUE DE FREITAS ALONSO
REBECA OLIVEIRA DOS SANTOS

RYAN RODRIGUES DA SILVA

ALAN DO VALE NEVES

ARTHUR RODRIGUES CORREA

CAIO HOLDORF

DANIEL DA SILVA BUENO GONCALVES
FELIPE JORGE SANTOS DE OLIVEIRA
GABRIEL CALDINI SENRA

GABRIEL LISBOA PINA DOS SANTOS
GABRIELA CIOCHETA ESTERY
GABRIELLY DE ALMEIDA PEREIRA
GEOVANA LUDGERO GUIMARAES
GUILHERME DA SILVA ESTEVES
GUILHERME DE LUCENA SOUSA
GUSTAVO HELENO FLORENTINO ANANIAS
IGOR AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS
JHONATA RODRIGUES MOREIRA ACOSTA
JOAO BEZERRA DE SA MARQUES
JONATHAN DE OLIVEIRA ALMEIDA
JUAN PABLO SANTOS TEIXEIRA

JULYA BEATRIZ MOURA SANTANA

INSCRICAO OPCAO

2230226
2040430
2160087
2081541
2081629
2340139
2232542
2210123
2040116
2260248
2150037
2080540
2231763
2080238
2210072
2260472
2232323
2230048
2230659
2070878
2132190
2170437
2133399
2070667
2133655
2133969
2160162
2210659
2110198
2132240
2070564
2220817
2170436
2180643
2132850
2133674
2261807
2120523

BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
BCT
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
OPCO01
OPCO1
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KRISTAL KALISSA GOMES

LAISE NOGUEIRA DINECK
LEANDRO JOSE TORRES DA SILVA
LUCAS FELIPE OLIVEIRA AMARAL
LUCAS GONZALES DE BRITO

LUCAS OLIVEIRA SERRA

LUCAS PAIXAO CORREIA DA SILVA
LUCCAS RODRIGUES ANSELMO

LUIZ GUILHERME DOS SANTOS NETO
MANUELA ABREU DOS SANTOS
MARCOS DE OLIVEIRA DOS SANTOS
MATHEUS BATISTA DO NASCIMENTO
MATHEUS JUSTULINO FIGUEIREDO
MEL ARAUJO RUIZ

MILENA DE FREITAS MACHADO
NATALIA SANTOS DO COUTO CERQUEIRA
PEDRO CORREA LEMES
RODRIGO DOS SANTOS VAZ

SAMUEL LIMA BRAGA DE OLIVEIRA
SARAH RAIBERT DOS SANTOS

THAIS PINHO DA FONSECA

THULIO LUIZ ALMEIDA BARBOSA
VICTOR MIRANDA RIBEIRO

VICTORIA CAROLINE SILVA DE MELLO
WELLINGTON COELHO PUSSENTE DA SILVA
YASMIM PEREIRA AMORIM

2210732
2160163
2261489
2261842
2041118
2070703
2133681
2132005
2133233
2261058
2132408
2240248
2131773
2210440
2130642
2130074
2210985
2133359
2133986
2112042
2210772
2041587
2071340
2232843
2131379
2232758
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OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
OPCO1
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