



**MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
DIRETORIA DE ENSINO
ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONÁUTICA
DIVISÃO DE ADMISSÃO E SELEÇÃO
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS**

A Escola de Especialistas de Aeronáutica (EEAR) parabeniza-o(a) pela convocação para as etapas a serem realizadas nas dependências deste Complexo de Ensino Técnico-Especializado, no dia 17 de janeiro de 2026, conforme previsto nas Instruções Específicas (IE) do Exame de Admissão ao CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DA AERONÁUTICA PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO DE 2026 (IE/EA CFS 1/2026).

Leiam atentamente as informações abaixo

INFORMAÇÕES SOBRE A ETAPA:

1. Local para a apresentação dos candidatos (abertura e fechamento dos portões):
 - Escola de Especialistas de Aeronáutica (EEAR) - Av. Brig. Adhemar Lyrio, s/nº - CEP 12.510-020 – Guaratinguetá/SP; e
 - A abertura e o fechamento dos portões ocorrerão no Portão da Guarda da EEAR.
2. **Data: dia 17 de janeiro de 2026;**
3. Horário de abertura dos portões: **08h** (oito horas - horário de Brasília/DF) – os candidatos terão acesso ao interior da EEAR, a partir desse horário;
4. Horário de fechamento dos portões: **09h** (nove horas - horário de Brasília/DF);
5. Os candidatos que residem na EEAR, ou estejam no seu interior antes das 8h, **devem se dirigir ao local de abertura dos portões** previsto para a etapa.

ORIENTAÇÕES:

1. Planeje sua viagem para não se atrasar;
2. Haverá uma área destinada ao estacionamento de veículos conduzindo candidatos;
3. Caso venha acompanhado, oriente seu acompanhante para aguardar o término das etapas. Após a Concentração Final, os candidatos poderão fazer um contato com os seus acompanhantes.;
4. Para evitar transtornos no dia de sua apresentação, certifique-se das orientações contidas nas Instruções Específicas, e verifique, diariamente na página do Exame, se há novos avisos;
5. Atente-se para trazer os itens listados na [Lista de Verificação de Documentos](#);
6. Redobre a atenção nos documentos originais e nas quantidades de cópias que deverá apresentar na EEAR. Atente para o Art. 194 e para o CAPÍTULO VIII das IE;
7. Não se esqueça de trazer o Certificado de Vacinação, original e duas cópias simples, para fins de comprovação do especificado no Art. 272, alínea “m” do inciso XIX. Não é necessário trazer cópia do Exame toxicológico. O Grupo de Saúde de Guaratinguetá (GSAU-GW) solicita que os candidatos tragam o exame de tipagem sanguínea com fator RH;
8. É de extrema importância que os documentos venham dentro de um envelope acompanhado da ficha disponibilizada da [Lista de Verificação de Documentos](#), onde o candidato deverá colocar, **apenas**, o seu nome completo, sendo proibido o preenchimento dos demais campos;
9. A sequência da documentação deverá respeitar a ordem estipulada na [Lista de Verificação de Documentos](#) com todas as páginas numeradas e rubricadas de próprio punho pelo candidato;
10. Além dos documentos constantes na [Lista de Verificação de Documentos](#), o candidato deverá providenciar mais dois envelopes contendo os documentos abaixo relacionados:
 - a) Para cadastramento no Setor de Mobilização da EEAR:
 - i. 1 (uma) Cópia da Certidão de nascimento, 1 (uma) Cópia do RG e CPF, 1 (uma) Cópia de Comprovante de Residência; e Documentos Militares originais, somente para o sexo masculino: Certificado de Reservista de 1^a ou 2^a Categoria ou Certificado de Dispensa de Incorporação ou Certificado de Alistamento Militar ou Certificado de Situação Militar (ex-cadetes).
 - b) Para a emissão do Cartão de Identificação dos Alunos do Curso de Formação de Sargentos: 1 (uma) Cópia da Certidão de nascimento, 1 (uma) Cópia do RG civil e 1 (uma) Cópia do CPF (caso não esteja constando no RG civil), **todas autenticadas em cartório**.
 11. É importante que a sua mala possua segredo ou cadeado próprio, caso seja necessário manter pertences guardados, em razão da capacidade do armário;
 12. Será proferida uma palestra pelo Comandante da Escola, **de caráter opcional**, para os familiares que estiverem acompanhando os candidatos, no Auditório do Centro de Treinamento de Especialistas de Aeronáutica (CTE), após a realização da Concentração final;
 13. Trajes para os candidatos:
 - militar: 7^ºA para FAB ou equivalente de para outras Forças;
 - civil: sugerimos que venha trajado(a) com camiseta branca e calça jeans na cor azul. Atente-se para trazer os itens listados nas [ORIENTAÇÕES AOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA HABILITAÇÃO À MATRÍCULA](#);
 14. Trajes para os acompanhantes - Nas áreas administrativas da EEAR, são proibidos os seguintes trajes: Camiseta sem manga, camiseta regata, bermuda, short e calção, vestido curto, minissaia, chinelos, decotes ou semelhantes.

Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2026.



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
DIRETORIA DE ENSINO
ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONÁUTICA
DIVISÃO DE ADMISSÃO E SELEÇÃO
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

NOME	INSCRIÇÃO	OPÇÃO
ENRICO MAXIMUS AGUIAR FERREIRA	2230226	BCT
GABRIEL DOS SANTOS DE VARGAS	2040430	BCT
GABRIEL LAZZAROTTO	2160087	BCT
GABRIELA DE BARROS SOUZA	2081541	BCT
GABRIELLE ALVES NUNES	2081629	BCT
GEOVANNA MATTOS BECHARA SANTANA	2340139	BCT
IVO GABRIEL AQUINO SILVA	2232542	BCT
JULIA RAMOS MENDES	2210123	BCT
JULIA VARGAS ZOZIMO	2040116	BCT
LAILA RIGAO RAMOS	2260248	BCT
LUIZA FERNANDA PIEGAS MACK VARGAS	2150037	BCT
MARIA CLARA MONTEIRO ANDRADA	2080540	BCT
MATEUS BASTOS SILVA	2231763	BCT
NATALIA SANTOS DA SILVA E SOUZA	2080238	BCT
NICOLE RAMALHO ARCANJO	2210072	BCT
PAULO JOSE CAVALCANTE BARROS	2260472	BCT
PEDRO ENRIQUE DE FREITAS ALONSO	2232323	BCT
REBECA OLIVEIRA DOS SANTOS	2230048	BCT
RYAN RODRIGUES DA SILVA	2230659	BCT
ALAN DO VALE NEVES	2070878	OPC01
ARTHUR RODRIGUES CORREA	2132190	OPC01
CAIO HOLDORF	2170437	OPC01
DANIEL DA SILVA BUENO GONCALVES	2133399	OPC01
FELIPE JORGE SANTOS DE OLIVEIRA	2070667	OPC01
GABRIEL CALDINI SENRA	2133655	OPC01
GABRIEL LISBOA PINA DOS SANTOS	2133969	OPC01
GABRIELA CIOCHEMA ESTERY	2160162	OPC01
GABRIELLY DE ALMEIDA PEREIRA	2210659	OPC01
GEOVANA LUDGERO GUIMARAES	2110198	OPC01
GUILHERME DA SILVA ESTEVES	2132240	OPC01
GUILHERME DE LUCENA SOUSA	2070564	OPC01
GUSTAVO HELENO FLORENTINO ANANIAS	2220817	OPC01
IGOR AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS	2170436	OPC01
JHONATA RODRIGUES MOREIRA ACOSTA	2180643	OPC01
JOAO BEZERRA DE SA MARQUES	2132850	OPC01
JONATHAN DE OLIVEIRA ALMEIDA	2133674	OPC01
JUAN PABLO SANTOS TEIXEIRA	2261807	OPC01
JULYA BEATRIZ MOURA SANTANA	2120523	OPC01



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
DIRETORIA DE ENSINO
ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONÁUTICA
DIVISÃO DE ADMISSÃO E SELEÇÃO
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

KRISTAL KALISSA GOMES	2210732	OPC01
LAISE NOGUEIRA DINECK	2160163	OPC01
LEANDRO JOSE TORRES DA SILVA	2261489	OPC01
LUCAS FELIPE OLIVEIRA AMARAL	2261842	OPC01
LUCAS GONZALES DE BRITO	2041118	OPC01
LUCAS OLIVEIRA SERRA	2070703	OPC01
LUCAS PAIXAO CORREIA DA SILVA	2133681	OPC01
LUCCAS RODRIGUES ANSELMO	2132005	OPC01
LUIZ GUILHERME DOS SANTOS NETO	2133233	OPC01
MANUELA ABREU DOS SANTOS	2261058	OPC01
MARCOS DE OLIVEIRA DOS SANTOS	2132408	OPC01
MATHEUS BATISTA DO NASCIMENTO	2240248	OPC01
MATHEUS JUSTULINO FIGUEIREDO	2131773	OPC01
MEL ARAUJO RUIZ	2210440	OPC01
MILENA DE FREITAS MACHADO	2130642	OPC01
NATALIA SANTOS DO COUTO CERQUEIRA	2130074	OPC01
PEDRO CORREA LEMES	2210985	OPC01
RODRIGO DOS SANTOS VAZ	2133359	OPC01
SAMUEL LIMA BRAGA DE OLIVEIRA	2133986	OPC01
SARAH RAIBERT DOS SANTOS	2112042	OPC01
THAIS PINHO DA FONSECA	2210772	OPC01
THULIO LUIZ ALMEIDA BARBOSA	2041587	OPC01
VICTOR MIRANDA RIBEIRO	2071340	OPC01
VICTORIA CAROLINE SILVA DE MELLO	2232843	OPC01
WELLINGTON COELHO PUSSENTE DA SILVA	2131379	OPC01
YASMIM PEREIRA AMORIM	2232758	OPC01